
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 519 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 519:  

”Hvad vil det koste at indføre en gratis tandlægeordning for alle danskere, som om-

fatter alle tandbehandlinger undtagen kosmetiske?” 

 

Svar: 

Tandlægeområdet er opdelt i den kommunale børne- og ungdomstandpleje og den 

regionale voksentandpleje. Derudover tilbyder kommuner og regioner tandplejetil-

bud til patientgrupper med særlige behov, f.eks. den kommunale omsorgstandpleje. 

Børne- og ungdomstandplejen er vederlagsfri. Voksentandplejen finansieres privat 

med offentlige tilskud efter takster, der er fastsat i Tandlægeoverenskomsten. Der 

ydes ikke tilskud til rent kosmetisk tandbehandling.  

 

Til vurdering af de offentlige merudgifter ved omlægning af det offentlige tilskud, så-

ledes voksentandplejen blev gjort vederlagsfri, tages udgangspunkt i de opgjorte 

samlede private udgifter under voksentandplejen, som består af borgerens egenbeta-

ling samt eventuelle bidrag fra sundhedsforsikringer. I 2014 udgjorde disse betalinger 

ca. 8,4 mia. kr. i 2014, jf. tabel 1.   

 

Det skal dog bemærkes, at denne opgørelse ligeledes indeholder betaling for kosme-

tiske behandlinger, som det ikke har været muligt at ekskludere.  

 

Tabel 1 

Privat finansiering af tandpleje 

Mia. kr. 2014 

Brugerbetaling 7,4 

Privat sundhedsforsikring 1,0 

I alt 8,4 

Anm. Opgørelse er inkl. moms 
Kilde: OECD stats 

 

Udover denne usikkerhed skal det endvidere bemærkes, at det ikke kan udelukkes at 

fjernelse af egenbetalingen kan have adfærdsmæssige konsekvenser, der alt andet li-

ge må forventes at forøge udgifterne ved at indføre gratis tandlægeordning for alle. 

Endelig kan der forventes et vist tilbageløb til de offentlige finanser, som følge af de 

omlagte private forbrugsmuligheder ved fjernelsen af egenbetalingen på området. 

 

Samlet set har det således ikke været muligt at vurdere, om disse øvrige forhold sam-

let set bidrager til at justere beløbet på 8,4 mia.kr. i opad- eller nedadgående retning. 
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